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1 ÚVOD:

Virové hemoragické horečky (VHF) tvoří skupinu velice závažných

virových onemocnění, které mají velice podobné klinické projevy.

Charakteristické znaky jsou horečky a hemoragie. Dosud neexistuje

vhodná léčba pro většinu z nich.

Některé VHF se nově vyskytují a některé se vyskytovaly ve světě

před tisíce lety. VHF se objevovaly v konkretních endemických oblastech,

ale dnes se stávají globálním problémem. Proto mně toto téma zaujalo.

Změny v klimatických podmínkách, vyšší frekvence cestování po celém

světě, migrace obyvatel, nadměrné využivání půdy (zemědělství,

odlesňování) a rostoucí populace jsou některé z důvodů proč se

endemické oblasti VHF rostou.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je literární rešerš, kterou bych Vás chtěla seznámit o

všech dosud objevených VHF. Zaměřila jsem se na nové poznatky o jejich

původcích, způsobech přenosu, klinických projevech, možnosti prevence a

výskytech ve světě a v České republice.

3 METODIKA PRÁCE

Ve své bakalářské práci jsem zpracovala již existující data

z EPIDATu, situačních zpráv z WHO (Světová zdravotnická organizace),

CDC (Centers for Disease Control and Prevention), ECDC (European

centers for disease prevention and control) a z publikovaných studií u nás

a ve světě.

Data výskytu hlášených importovaných případů VHF v České

Republice jsem získala z EPIDATu (program vypracovany Hygienickou

službou, sloužící k zajištění kontroly výskytu infekce).

9

4. Hemoragické horečky

Obecná charakteristika

Virové hemoragické horečky (VHF) představují skupinu nově a znovu

se objevující infekční onemocnění s podobnými klinickými projevy. Označují

se též jako zoonózy a některé z nich jako Arboviry (Arthropod-borne

viruses). (1)

Zoonózy jsou infekční onemocnění přenosné mezi infikovaným zvířecím

hostitelem, hlavně obratlovcem, a člověkem.(1,2) Podle vědců CDC, šest

z deseti infekčních onemocnění u lidí je přenosných od zvířat. Přenos od

hostitele (hlodavci, opice, dobytek...) u zoonózy probíhá bud´ přímým

kontaktem, nepřímým kontaktem, potravou/vodou a nebo vektorem.(3)

Arbovirus neklasifikuje specifický rod viru ale skupinu onemocnění

přenášených členovci (komáry, klíštata, pakomáři...) .VHF, které patří

k arbovirům jsou Bunyaviridae a Flaviviridae. Do tyhle skupiny jsou ještě

seřazení některé Reoviridae a Togaviridae které jsou zodpovědný za nemoc

Chikungunya a O´Nyong Nyong které nepatří k VHF ale mohou způsobit

velice vzácně hemoragické projevy u pacientů. (4,5)

Vzácně může docházet u některých onemocněných k přenosu mezi lidmi.

VHF patří k nákazám s přírodní ohniskovostí, což znamená, že k výskytu

infekce jsou kromě hostitelů a přenašečů, ještě potřebné konkretní přírodní a

klimatické podmínky (biotop).(2) Vyskytují se hlavně v Africe a v Americe,

dále v Asii, ale dnes celosvětově díky změnám v klimatických a životních

podmínkách.

10

Původci onemocnění

Onemocnění jsou způsobená viry, submikroskopickými patogenními

částicemi, které jsou závislé na živých hostitelských buňkách pro řízení všech

biologických procesů.(6) Viry, které toto způsobují, jsou buď +ss, anebo –ss

obalené RNA viry. U pozitivních jednořetězcových RNA dochází přímo

k translaci v hostitelských buňkách na protein, naopak pří vniknutí

negativního jedno-vláknového RNA virů do buňky musí nejprve docházet k

transkripci, pomocí které vznikne kladný RNA řetězec, a teprve pak může

docházet k translaci na strukturní protein nebo enym. (7) Virové čeledi, které

jsou zodpovědné za vznik VHF jsou, Arenaviridae, Bunyaviridae, Filoviridae,

Flaviviridae a Paramyxoviridae. (1)

Tabulka 1. Původce VHF a přehled vyvolané nemoci
Čeled´(-viridae) Rod(-virus) Nemoc

Arenaviridae

Mammrenavirus
(Old World)

Horečka Lassa
Horečka Lujo
Lymfocytární choriomeningitida(LCM)

Mammarenavirus
(New World)

Argentinská hemoragická horečka
(Machupo)

Bolivijská hemoragická horečka (Junin)
Brazilská hemoragická horečka(Sabia)
Venezuelská hemoragická
horečka(Guanarito)
Hemoragická horečka Chapare

Bunyaviridae

Nairovirus Krymsko-konžská hemoragická horečka
Phlebovirus Horečka údolí Rift

Hantavirus

Hantavirový plicní syndrom
Hemoragická horečka s renálním
syndromem

Filoviridae Ebolavirus Horečka Ebola
Marburgvirus Hemoragická horečka Marburg

Flaviviridae

Flavivirus

Žlutá zimnice
Horečka Dengue (hemoragická forma)
Omská hemoragická horečka
Nemoc Kyasanurského lesa

Paramyxoviridae Henipavirus Nemoc Hendra
Nemoc Nipah

Zdroj: https://www.cdc.gov/vhf/virus-families/index.html
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Klinické projevy a diagnóza

Míra klinických projevů se u jednotlivých hemoragických horeček liší,

ale hlavní společné příznaky jsou hemoragické diatézy a febrilie. Zvyšení

permeability cév, patologické změny cévního endotelu u závažných případů

jsou příčinou lokálního krvácení. Mezi počáteční příznaky prehemoragické

fáze VHF bývají febrilie a myalgie. Dochází k tělesnému vyčerpání s

nevolností, zvracením, průjmem, bolestí břicha a hlavy, závratí a

hyperestézií.(8)

V hemoragické fázi, jsou patrné petechie, sufúze oka, začervenání obličeje a

hrudníku. Drobné krvácení z úst, nosu a ze sliznic ve většině případů není

samo o sebě život ohrožující. Fatálním se stává, když dojde k rozvoji šoku,

diseminované intravaskularní koagulaci (DIC) a k poruše a selhání

jednotlivých orgánů: ledviny, plíce, játra. U některých VHF může docházet i

k postížení centralního nervového systému (CNS). (8)

V krevním obrazu jsou většinou zaznamenány trombocytopenie, leukopenie,

prodloužený protrombinový čas (Quickův test), aktivovaný parciální

tromboplastinový čas (aPTT) a snížená koncentrace fibrinogenu.(8) U

některých VHF (žlutá zimnice, horečka Ebola, Marburg a horečka údolí Rift)

bývají zvyšené hodnoty ALT (alaninoamino-transferáza) a AST

(aspartátamino-transferáza) , signalizující poškození jater. U jiných (Horečky

Ebola, Marburg a VHF s renálním syndromem) bývá zjištěna hematurie a

proteinurie v biochemickém vyšetření moči, způsobená selháním ledvin. (9)

Kromě výše zmíněných testů, se ještě provádí PCR test (polymerázová

řetězová reakce), ELISA (Enzme-Linked-Imuno-Sorbent-Assay), detekuje se

virový antigen a virus se izoluje pro virologické vyšetření. U pacientů

s meningoencefalitidou se vyšetřuje cerebrospinální mok(CSF). (8)
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5. Arenaviridae

Arenaviridae jsou negativní jednovláknové, obalené RNA viry s

průměrnou velikosti 110-130nm. Mají pleomorfickou (variabilní) strukturu.

Pod elektronovým mikroskopem mají arenaviridae v příčném průřezu

písečný vzhled. Podle vzhledu, který je způsoben ribozómy hostitelských

buněk, dostaly Arenaviridae své jméno (arena=latinský písek). (10,11)

Hlavním přirozeným hostitelem arenavirů způsobujících VHF jsou

hlodavci patřící do čeledě Muridae (myšovité) (13).

Podle geografické lokalizace, fylogenetických a antigenních vlastností

jsou arenaviridae rozdělené na dvě skupiny. (12) Viry Nového Světa/New

World(NW) viruses jsou endemické pro země na americkém kontinentu .

Arenaviry patřící do virů Nového Světa anebo Tacaribého komplexu jsou

Junin, Machupo, Guanarito, Sabia a Chapare. Mezi viry Starého Světa/Old

World(OW) viruses patří lymfocytární choriomeningitis, Lassa a Lujo. Viry

starého světa jsou endemické pro africký kontinent. (13)

Viry nového světa:

5.1 Argentinská hemoragická horečka (Junin)

V roce 1955 R.A. Arribalzaga z Argentiny, popsal klinické projevy,

které pozoroval u zemědělců blízko městě Junin v severozápadní části


[…]


VHF je pouze symptomatická. U některých nebyly dosud indentifikovany

cesty přenosu nákazy a způsob šíření, jak ve zvířecí tak v lidské populaci, což

ztěžuje objevování specifické léčby. V blízké budoucnosti by mohly vzniknout

devastující situace, které by znamenaly závažné ohrožení lidské populace.

Proto je důležité věnovat dostatek času na jejich porozumění a poznání

epidemiologických charakteristik.

Změny v podílu skleníkových plynů v atmosféře způsobené

nadměrnou lidskou činností podpořilo šíření viru tím, že byly vytvořeny

příznivé podmínky pro výskyt vektorů a rezervoárových zvířat. Letní období

jsou delší, teplejší a vlhčí a podporují rozmnožování vektorů. Zvyšuje se počet

nemocí přenášených klíšt´aty a komáry vyskytujících se v Evropě. Růst

populace a urbanizace vede k snadnějšímu přenosu infekčních chorob mezi

lidmi. Urbanizace vede k odlesňování a desrupci přírodního habitatu

rezervoáru, čímž se zvyšuje jejich kontakt s lidmi. Neopatrnost při častém

cestování do exotických krajin, zrychlení transportu osob, zvyšuje riziko

zavlečení infekce a nebo rezervoárů do neendemických oblastí. Lidé by se

měli informovat před cestováním do oblasti, kde se VHF vyskytují, aby se

mohli chránit před vznikem infekce.

Většiná hemoragických horeček patří do čtvrtého stupně biologického

rizika Jsou to lehce se šíříci infekce bez dostupnosti k specifické léčbě. Je

velice důležité předcházet jejich šíření správnými preventivními opatřeními a

rychlou izolací suspektních případů. VHF mohou být použiti ve válečných

konfliktech jako biologická zbraň. Většina z nich je řazena do

nejnebezpečnější kategorie A biologických bojových prostředků. Přestože

VHF nejsou endemické pro Českou republiku, z výše zmíněných důvodů, je to

jenom otázka času, kdy by se mohly rozšířit. Je velice důležité, aby státy

spolupracovaly, aby nedošlo ke vzniku pandemické katastrofy.
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14. SOUHRN:

Virové hemoragické horečky (VHF) jsou závažná onemocnění,

vyvolaná specifickými jednovláknovými RNA viry. Charakteristickými znaky

těchto nemocí jsou hemoragie a horečky. VHF se přenášejí na člověka

vektorem z infikovaných rezervoárů. Některé z nich se vyskytovaly už před

tisíci lety, a některé byly jen nedávno objevené. Často se vyskytují

v tropických a subtropických oblastech. VHF nejsou endemické pro Českou

Republiku, ale jsou hlášeny importované případy, například horečka Dengue

a Hemoragická horečka s renálním syndromem. Cílem mé práce je literární

rešerš o všech dosud objevených VHF a o jejich výskytu. Vzhledem ke

klimatickým změnám, urbanizaci, zrychleném transportu osob a nedbalosti

při cestování do exotických krajin se VHF stávají globálním problémem. Je

velice důležité zvýšit informovanost obyvatel o hemoragických horečkách.
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15. SUMMARY:

Viral hemorrhagic fevers are severe diseases caused by specific single

stranded, enveloped RNA viruses. These diseases are characteristized by

hemorrhages and fever. Vectors are responsible for the transmition of VHFs

from rezervoirs to humans. Some of them have existed for over a thousand

years while others were recently discovered. They are often found in the

tropics or subtropics. VHFs are not endemic to the Czech Republic but there

were reports of imported cases of Dengue and hemorrhagic fever with renal

syndrome. The objective of my dissertation was literary research of all

hemorrhagic fevers and their occurrence. Due to climate change,

urbanization, readily available modes of travel and negligence when visiting

exotic and endemic regions, VHFs are becoming a global problem. It is

extremely important to inform the public on hemorrhagic fevers.
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16. Seznam zkratek

AHF Argentinská hemoragická horečka
aPPT Aktivovaný parciální tromboplastinový čas
BHF Bolivian hemorrhagic fever (Bolivijská hemoragická horečka)
BSL 1-4 Biosafety level (Úrovně biologické bezpečnosti)
CCHF Crimean-Congo hemorrhagic fever (Krymsko-konžská HF)
CCHFV Virus CCHF
CDC Centrum pro kontrolu nemocí a prevence
CHHF Chapare hemoragická horečka
CHPV Chapare virus
CNS Centralní nervová soustava
DENV 1-4 Dengue Virus ( Virus Dengue)
DIC Diseminovaná intravaskularní koagulace
ECDC European Center for Disease Control and Prevention
ELISA Enzyme linked imunosorbent assay
EVD Ebola Virus Disease (Horečka Ebola)
GIT Gastrointestinalní trakt
GTOV Guanarito virus
HF Hemorrhagic fever (Hemoragická horečka)
HFRS HF with renal sydrome (HF s renalním syndromem)
HPS Hantavirus pulmonary syndrome (hantavirový plicní syndrom)
KFD Kyasanur Forest Disease ( Kyasanurská hemoragická horečka)
LCM Lymfocytic choriomeningitis (Lymfocytární choriomeningitida)
LCMV LCM virus
MACV Machupo virus
MARU Middle American Research Unit
NIAID National Institute of Allergy and Infectious Diseases
OHF Omsk HF ( Omská hemoragická horečka)
OW Old world
PCR Polymerase chain reaction ( polymerázová řetězcová reakce)
RVF Rift Valley fever ( horečka údolí Rift)
RVFV Rift Valley fever virus – virus horečky údolí rift
SABV Sabia virus
+ssRNA Pozitivní jendovlákonové RNA
-ssRNA Negativní jednoválknové RNA
SZU Státní zdravotnický ústav
VHF Viral hemorrhagic fever (Virová hemoragická horečka)
WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
YF Yellow fever (žlutá zimnice)
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