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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka bakalářské práce si zvolila velmi aktuální téma nejen z celosvětového hlediska, ale vzhledem k tomu, že

tyto závažné infekce se objevují i v oblastech, v kterých se dříve nevyskytovaly. Jak autorka poznamenává, velký

podíl na šíření těchto antropozoonóz mají jak globální změny klimatických podmínek a tím i větší

pravděpodobnost šíření invazivních druhů vektorů a rezervoárů nákazy, tak i migrace obyvatel, zvětšování

sídlištních ploch na úkor přirozeného biotopu pro danou faunu.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka samostatně a velmi podrobně zpracovala rozsáhlou literární rešerž všech dosud známých virových

hemoragických horeček (VHF). Zpracovala a podala ucelený přehled dostupných domácích i zahraničních

literárních pramenů (98 literárních citací), včetně popisu vybraných případů onemocněn., Autorka se věnovala

výskytu všech těchto infekcí, nejen ve světě, ale i v České republice. Věnovala pozornost nejen infekcím

importovaným, ale také těm, které vznikají i např. v Evropě a nejsou zavlečené. Studentka zvládla danou

problematiku v plném rozsahu.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Autorka systematicky a logickým způsobem shrnula všechny dostupné poznatky o těchto infekcích,

jejich patologickém obrazu, klinických projevech, diagnostice a terapii a možnosti prevence.

Přehledně ve své práci podává i epidemiologické charakteristiky. Vyčerpávajícím způsobem podala

přehled výskytu VHF a jejich šíření do neendemických oblastí. V úvodu práce je definován cíl a motivace pro

vznik této práce. Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny. V závěru práce pak autorka shrnuje důvody

rostoucí incidence a šíření těchto nákaz do dalších oblastí, ale také připomíná skutečnost, že VHF patří do

čtvrtého stupně biologického rizika a nejnebezpečnější kategorie A biologických bojových prostředků.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Práce je systematicky a logicky členěna, je bohatě dokumentována tabulkami, grafy a obrázky. Autorka

bakalářské práce zpracovala vyčerpávající spektrum literárních údajů (98). Práce je členěna do 15kapitol a

doplněna seznamem zkratek, použité literatury a seznamem tabulek, obrázků a grafů. Rozsah práce je přiměřený

danému tématu. Grafická úprava práce je na vysoké úrovni. Publikační normy byly dodrženy.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: 1)U kterých těchto infekcí by byla největší možnost rozšíření v ČR ?

2) Pro které z VHF máme možnost specifické prevence?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Předložená bakalářská práce jak po stránce formální tak i obsahové

splňuje podmínky pro obhajobu před komisí pro státní rigorózní zkoušku.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

7.června 2017

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka

Daniela
Text napsaný psacím strojem
Doc. Dr. Daniela Janovská